
-18- 

_________________________________________________________________________ 

 

 

de la Presidencia, el Ministerio de Medio Ambiente, la Corporación del Acueducto y 

Alcantarillado de Santo Domingo, la Mancomunidad del Gran Santo Domingo y la 

Fundación Tropigas”. 

 

ARTÍCULO 3. El resto de los artículos del Decreto núm. 260-14 del 23 de julio de 2014 

mantienen su vigencia. 

 

ARTÍCULO 4. Envíese a las instituciones correspondientes para su conocimiento y 

ejecución. 
 

 

DADO en Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República 

Dominicana, a los diez (10) días del mes de noviembre del año dos mil veinte (2020), año 

177 de la Independencia y año 158 de la Restauración. 
 

 

 

LUIS ABINADER 

 

Dec. No. 623-20 que otorga exequátur a varios profesionales para que puedan ejercer 

sus respectivas profesiones en todo el territorio nacional. G. O. No. 10997 del 27 de 

noviembre de 2020. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

Presidente de la República Dominicana 

 

NÚMERO: 623-20 

 

 

VISTA: La Ley núm. 111, del 3 de noviembre de 1942, sobre Exequátur de Profesionales, y sus 

modificaciones. 

 

VISTA: La Ley núm. 4541, del 22 de septiembre de 1956, que modifica el párrafo del artículo 

6 de la ley núm. 4249, del 13 de agosto de 1955, y sus modificaciones, que hace Obligatoria la 

Pasantía Profesional de los Ingenieros, Arquitectos y Agrimensores. 

 

VISTA: La Ley núm. 6160, del 11 de enero de 1963, para la creación del Colegio Dominicano 

de Ingenieros, Arquitectos y Agrimensores (CODIA). 

 

VISTA: La Ley núm. 6200, del 22 de febrero de 1963, sobre el Ejercicio de la Ingeniería, la 

Arquitectura, la Agrimensura y Profesiones Afines. 

 

En ejercicio de las atribuciones que me confiere el artículo 128 de la Constitución de la 

República Dominicana, dicto el siguiente 

 



-19- 

_________________________________________________________________________ 

 

 

DECRETO: 

 

Artículo 1. Se otorga exequátur a las siguientes personas para que puedan ejercer, en todo el 

territorio de la República Dominicana, las profesiones contenidas en los literales A, B, C, D, 

E, F, G y H de conformidad con las leyes y los reglamentos vigentes: 

 

A) Agrimensores           Cédula de identidad 

                  y electoral: 

 

1) BERTHY LIANET SANTANA SORIANO    223-0156456-7 

2) CAMILA GARCIA GARCIA      402-2168481-0 

3) CHANEL CEDANO MARIANO     402-2401777-8 

4) ERIC LEANDRO PUJOLS DIAZ     402-2329603-5 

5) ERME FRANCISCO PIMENTEL ROJAS    082-0016533-3 

6) FERNANDO CUELLO PEREZ     018-0036876-1 

7) FRANKLIN JOSE BETANCES ROSARIO    056-0143946-5 

8) GLENNYS CASTILLO RODRIGUEZ    001-1714042-6 

9) JACQUELINE LOPEZ PORTES     031-0526755-7 

10) JAFREISY ANTONIO PEREZ     004-0026851-2 

11) JAIME JOSE CHAVEZ CANELA     031-0505137-3 

12) JORGE LUIS UREÑA CASTILLO     402-2332724-4 

13) MAVERICK ALEXANDER CASTILLO     402-2264701-4 

14) ORKANIA TAVERAS ACOSTA     056-0148317-4 

15) ROGELIO ERNESTO NOVA DIAZ     402-2613566-9 

16) VICTOR AMAURIS MERCEDES ROSSIS    026-0115795-7 

17) WANDER BOLIVAR RAMIREZ TEJEDA    012-0113302-0 

18) WILLY ALBUERME GIL      001-1788871-9 

 

B) Arquitecto           Cédula de identidad 

                  y electoral: 

 

1) ALBA IRIS NUÑEZ LOPEZ      038-0018682-1 

2) ALFREDO VALLEJO PEREZ      082-0015852-8 

3) ANDREINA RODRIGUEZ CEDEÑO     001-1916692-4 

4) ANDY MEJIA SANTANA      402-2196053-3 

5) CHAVELI CRISTAL NOLASCO ROSARIO    001-1735200-5 

6) ELISABETH DANIELA HERNANDEZ FELIZ   402-2267576-7 

7) ESTEFANIA BURGOS GRULLON     223-0067660-2 

8) FERNANDA RACHERLI ENCARNACION MEJIA   150-0000920-7 

9) FRANKLIN CUEVAS CHARLES     023-0166978-0 

10) GREISY YANIL HERNANDEZ AQUINO    225-0068520-5 

11) ILUMINADA CABRERA MOSQUEA    225-0010335-7 

12) JOELIZA THEN BAEZ      402-2585244-7 

13) JUAN LUIS GIL MARMOL      402-2135316-8 

14) KELVIN GABRIEL PEREZ FILION     402-2128349-8 

15) KIARA KRYSTAL MELO REYES     001-1922679-3 



-20- 

_________________________________________________________________________ 

 

 

16) LIZ ALEJANDRA ROSARIO MORALES    402-2085608-8 

17) MADELINE ALTAGRACIA RODRIGUEZ GOMEZ  402-2531635-1 

18) PEDRO ADONIS MAURICIO BERROA    402-2486358-5 

19) SAMAEL ERNESTO SANCHEZ DE LEON    402-0049294-6 

20)  SANTONNY ALCANTARA FRANCO    223-0161860-3 

21) SIXTO MANUEL MARQUEZ LOPEZ    001-1340748-0 

22) SMILING EMMANUEL TAVAREZ CABRERA   037-0108188-1 

23) YOLANNY MONTERO REYES     402-2345223-2 

 

C) Ingeniero Civil          Cédula de identidad 

                 y electoral: 

 

1) ADONY MIGUEL HIERRO PEREZ     402-2415789-7 

2) ANDERSON ALEJANDRO SERRANO PEREZ   402-0052462-3 

3) CARLOS AUGUSTO FLORIAN PINEDA    018-0020553-4 

4) CECILIA ANTONIA DE LEON RESTITUYO   047-0204598-2 

5) CESAR AUGUSTO GOMEZ       001-1811995-7 

6) CESAR EMMANUEL FELIZ MARTINEZ    402-2587265-0 

7) CESAR LUCIANO JIMENEZ MARIA    056-0161683-1 

8) DANGEL LUIS MERAN RODRIGUEZ    224-0034457-2 

9) DANIEL AMADO MARTE LOPEZ     053-0046463-2 

10) DANIEL PLACIDO SALAS      096-0031168-3 

11) DOMINGO ELIEZER RICHARDSON ERNEST   026-0140234-6 

12) EDWARD ICAURIS RAMIREZ ORTIZ    001-1355901-7 

13) EDWIN RAFAEL PAULINO GUZMAN    402-2326542-8 

14) FERNANDO ARTURO RICHARDSON CEDANO   026-0097992-2 

15) FRANCISCA DE LOS SANTOS LINARES    001-1281581-6 

16) GABRIEL ALEJANDRO NUÑEZ REYES    026-0135565-0 

17) GENESIS MORAN CABRERA     402-2350084-0 

18) GERMI ALEXANDY ZAYAS LANTIGUA    001-1258336-4 

19) IVAN ANDRES SANTANA BRISMAN    224-0008687-6 

20) JAIRO GOMEZ SANCHEZ      026-0132035-7 

21) JEISON RICARDO PEREZ MEDINA    026-0138302-5 

22) JESUS ALBERTO GARCIA GARCIA    402-2477976-5 

23) JORGE LUIS LAURIANO ALDAÑO     025-0048939-4 

24) JOSE ENRIQUE SANCHEZ GARCIA    012-0094635-6 

25) JOSE GABRIEL SERULLE QUIÑONES    031-0520794-2 

26) JUAN DE DIOS CEDEÑO HERNANDEZ    402-2404985-4 

27) JUAN NATANAEL LIRIANO PICHARDO    402-2043489-4 

28) JUSTO BRYAN MATEO ACOSTA     402-2376185-5 

29) LIZARDO MANUEL BELTRE SILVERIO    010-0103463-4 

30) LORENA ESTEVEZ ESPINAL     402-2405051-4 

31) LUIS ALBERTO SUAREZ PEREZ     402-2585884-0 

32) LUIS FELIPE NUÑEZ TOLENTINO     402-2252812-3 

33) MANUEL NOEL ESTEVEZ FERNANDEZ    056-0154005-6 

34) MARLENY ENCARNACION RODRIGUEZ    402-2180152-1 



-21- 

_________________________________________________________________________ 

 

 

35) MARTI DE LEON MARTINEZ     037-0113223-9 

36) NATHALIA TORIBIO CRUZ      402-0073666-4 

37) ONELIA LOPEZ DE LA CRUZ     087-0021304-7 

38) PEDRO FERNANDO VASQUEZ MEDINA    001-1869255-7 

39) PEDRO PABLO MENDOZA MONTAS    402-2425656-6 

40) REYNA YANIBEL SANCHEZ PEREZ    402-2030233-1 

41) RICHARD CANDELARIO TAVERAS    031-0322080-6 

42) ROSMIR PAOLA LOPEZ VOLQUEZ    402-2581922-2 

43) SANTA DENYS PEREZ BALERA     082-0024934-3 

44) SCARLETTE VASQUEZ SANTOS     402-2087865-2 

45) SHEILA MICHELLE BELTRE SANCHEZ    001-1912415-4 

46) SIGFREDO APOLINAR TAVERAS EVANGELISTA  229-0008479-3 

47) VICTOR ALEXIS CAMILO VICTORIA    001-1908794-8 

 

D) Ingeniero Eléctrico         Cédula de identidad 

                 y electoral: 

 

1) ANTHONY MANUEL LORA AYBAR    031-0470720-7 

2) ELVIS MONTERO BINET      402-2221424-5 

3) OSCAR ALEJANDRO MARTINEZ OLIVO    402-2339328-7 

4) PEDRO JOEL MENDEZ ROSARIO     048-0087840-9 

 

E) Ingeniero Eléctrico Mención Potencia       Cédula de identidad 

                 y electoral: 

 

1) AGUSTIN DEGOLLADO MORENO     402-2400328-1 

 

F) Ingeniero en Informática        Cédula de identidad 

                 y electoral: 

 

1) PEDRO MARCELINO SANCHEZ ALCANTARA   402-2152126-9 

 

G) Ingeniero Industrial         Cédula de identidad 

                 y electoral: 

 

1) ANYOLY JEAN CARLOS VALDEZ POLANCO   225-0039424-6 

2) CARLOS MANUEL GIL RAMIREZ     050-0042961-2 

3) FELIPE ARISTIDES POLO BONILLA    037-0088679-3 

4) JOSE ANTONIO TOLENTINO CEDANO    026-0089313-1 

 

H) Ingeniero Mecánico Electricista Mención Mecánica     Cédula de identidad 

                 y electoral: 

 

1) ROBERTO ANTONIO CERDA JIMENEZ    223-0022200-1 

 



-22- 

_________________________________________________________________________ 

 

 

Artículo 2. Envíese al Ministerio de Educación Superior Ciencia y Tecnología y al Ministerio 

de Salud Pública y Asistencia Social, para su conocimiento y ejecución. 

 

 

DADO en Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República 

Dominicana, a los diez (10) días del mes de noviembre del año dos mil veinte (2020); año 

177 de la Independencia y 158 de la Restauración. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

 

Dec. No. 624-20 que otorga exequátur a varios profesionales para que puedan ejercer 

sus respectivas profesiones en todo el territorio nacional. G. O. No. 10997 del 27 de 

noviembre de 2020. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

Presidente de la República Dominicana 

 

NÚMERO: 624-20 

 

VISTA: La Ley núm. 111, del 3 de noviembre de 1942, sobre Exequátur de Profesionales, y sus 

modificaciones. 

 

VISTA: La Ley núm. 42-01, del 8 de marzo de 2001, Ley General de Salud. 

 

VISTA: La Ley núm. 146, del 11 de mayo de 1967, sobre Pasantía de Médicos Recién 

Graduados. 

 

VISTO: El decreto núm. 246-06, del 9 de junio de 2006, que establece el Reglamento de 

Medicamentos que regula la Dirección General de Drogas y Farmacias, en relación con sus 

responsabilidades y funciones de evaluación, vigilancia sanitaria e inspección, del Ministerio de 

Salud Pública y Asistencia Social. 

 

En ejercicio de las atribuciones que me confiere el artículo 128 de la Constitución de la 

República Dominicana, dicto el siguiente 

 

DECRETO: 

 

Artículo 1. Se otorga exequátur a las siguientes personas para que puedan ejercer, en todo el 

territorio de la República Dominicana, las profesiones contenidas en los literales A, B, C, D, 

E, F, G, H, I, J, K, L, M, N, Ñ, O, P, Q, R, S, T, U, V, W, X, Y, Z de conformidad con las 

leyes y los reglamentos vigentes: 

 


